
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Velení vojskům a štábní práce 
 

T – 7 

Cvičení k T-6 



Vzdělávací cíle přednášky:  

• procvičit se studenty formu a obsah provedení taktické                        

a topografické orientace velitele čety s veliteli družstev. 



Obsah přednášky: 

Úvod  

1. Kontrola připravenosti na cvičení 

2. Kontrola znalosti námětu, upřesnění místa provedení rekognoskace 

3. Provedení topografické orientace 

4. Provedení taktické orientace 

Závěr  

Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 



Literatura k tématu: 

1.Přednáška T-6 

2.Taktická doktrína. Taktika čety. Vyškov, Institut doktrín. 

 



Úvod  zopakování základních tézí z přednášky: 
 

Rekognoskaci provádí velitel čety s nadřízeným velitelem, s veliteli 

družstev a sousedy, za přímého zajištění.  

Při rekognoskaci se zpravidla provádí topografická 

a taktická orientace.  

REKOGNOSKACE=REKO 



Úvod: 

 
• Seznámení s organizací cvičení v terénu, rozdělení studentů do skupin, 

stanovení velitelů čet a pořadí jejich vystupování. 

1. Kontrola připravenosti na cvičení 

• kontrola připravenosti materiálu. 

 

2.    Kontrola znalosti námětu, upřesnění místa provedení rekognoskace 

• kontrola znalosti námětu k provedení rekognoskace, 

• upřesnění stanoviště k provedení rekognoskace. 

 



3. Provedení topografické orientace (téze z přednášky): 

 
 určení vlastního stanoviště; 

 určení světových stran (zájmové světové strany); 

 určení orientačních bodů (zleva doprava – ve směru čtení mapy); 

 popis terénu (osady, výšiny, cesty atd. – významné terénní předměty) po 

horizontech od nejbližšího po vzdálenější (zleva doprava);  

 vyhodnocení odchylek od mapových podkladů; 

 kódování terénu (smluvené krycí označení terénních předmětů a 

orientačních bodů). 

 



3. Topografická orientace: 
 

Zásady provedení topografické orientace: 

1. Určení vlastního stanoviště 

2. Určení světových stran – zájmové strany 

3. Určení orientačních bodů 

4. Popis terénu 



3. Provedení topografické orientace - provedení 

 
• určení vlastního stanoviště; 

• určení světových stran (zájmové světové strany); 

• určení orientačních bodů (zleva doprava – ve směru čtení mapy); 

• popis terénu (osady, výšiny, cesty atd. – významné terénní předměty) po 

horizontech od nejbližšího po vzdálenější (zleva doprava);  

• vyhodnocení odchylek od mapových podkladů; 

• kódování terénu (smluvené krycí označení terénních předmětů                           

a orientačních bodů). 

 



4. Taktická orientace (téze z přednášky): 
 

 upřesnění rozmístění nepřítele, v terénu, jeho možnou činnost a 

pravděpodobný záměr, jeho hlavní palebné prostředky, možné směry jeho 

postupu nebo čáry, které může zaujmout, jim zřízené zátarasy a jiná ženijní 

opatření (stavby), možné náletové směry nízkoletících vzdušných cílů, 

bitevních vrtulníků a jejich čáry zasazení atd.; 

 situaci vlastních vojsk v dotyku s nepřítelem; 

 úkol roty, čety; 

 úkol družstvům; 

 úkoly posilovým prostředkům; 

 činnost nadřízeného a sousedů ve prospěch čety; 

 další potřebné informace a úkoly.  

Taktická orientace zahrnuje: 



4. Provedení taktické orientace – provedení cvičení: 

 
• upřesnění rozmístění nepřítele, v terénu, jeho možnou činnost a 

pravděpodobný záměr, jeho hlavní palebné prostředky, možné směry jeho 

postupu nebo čáry, které může zaujmout, jim zřízené zátarasy a jiná ženijní 

opatření (stavby), možné náletové směry nízkoletících vzdušných cílů, 

bitevních vrtulníků a jejich čáry zasazení atd.; 

• situaci vlastních vojsk v dotyku s nepřítelem; 

• úkol roty, čety; 

• úkol družstvům; 

• úkoly posilovým prostředkům; 

• činnost nadřízeného a sousedů ve prospěch čety; 

• další potřebné informace a úkoly.  

 



Závěr- dotazy 

 

Na základě zhodnocení situace a provedené rekognoskace velitel čety 

zpracuje a vydá bojový rozkaz. 

  

 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 

• splnit úkoly kurzu v MOODL e. 


